ESTADO DO PfAIIÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MACEDO-Pi
Avenida Maria de Carvalho Alencar, 36, Centro

CEP; 64.683-000- Fone (89) 3435-0080
CNP3: 01.612.577/0001-17

ADM 2021-2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE

FRANCISCO MACEDO

Al A DA AUDIÊNCIA PUBLICA REALIZADA EM 07 DE DEZEMBRO DE 2023

Esta audiência foi convocada pelo Edital 05/2022, de 29 de novembro de 2023

por meio do Grupo de Irabalho de Atividade Administrativa do

e sua regência

ano de 2021,

devidamente formado pelo decreto n“ 061/2021 de 09 de setembro de 2021, tendo finalidade,
incentivo à participação popular durante

municipal, na elaboração da Lei Orçamentária Anual de 2024.

ocorreu

processos de elaboração do planejamentoos

Aos sete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três (07/12/23), às dez horas

plenário da Câmara de Vereadores do Município de Francisco Macedo -

dirigida pelo Grupo de Trabalho de Atividade Administrativa, instituído pelo decreto

61/2021, pelo qual deliberou pela formação da Mesa Diretora dos trabalhos

, no

PI, inicialmente

desta Audiência

Pública formada pelos Senhores e Senhoras: Carlos Marinho Bezerra, Secretário Municipal de
Administração, Finanças, senhora Josefa Maria de Sousa Silva, Chefe de Gabinete do

O Controlador Interno, senhor Acileide Coutinho.
Prefeito,

E contou também com a presença dos
Gestores Municipais Senhor José Adenilson, Secretário Municipal de Saúde, Ester Damares,

Secretária de Assistência Social, e o Prefeito Municipal Adeilson Antão, bem como 0 Senhor

Domingos Diniz, Presidente do Legislativo, além da participação popular. Pelo qual assume a
presidencia e direção dos trabalhos o Sr, Carlos Marinho Bezerra, logo em seguida aberto as

atividades e passado a palavra para o contador, o Sr. João Paulo Araújo Santos, onde falou sobre

a l.ei Orçamentária Anual, inicialmente foi apresentada a legislação vigente sobre o

planejamento orçamentário, a definição c o objetivo da LOA, enquanto instrumento de controle

c planejamento. Apresentou também o clico orçamentário composto pelo Piano Plurianual,

Lei de Diretrizes Orçamentárias Lei Orçamentária Anual. Bm seguida passoue a
a apresentar

sobre a composição das receitas previstas, no valor de R$ 38.599.263,30, subdivididas em

orçamento fiscal, de segundado social c dc investimentos. Em alo continuo destacou as

aplicaçõe.s previstas para o ano de 2024, nas pastas de saúde, educação, assistência social,

educação entre outras. Apresentou ainda as políticas públicas objetivadas para 2024 na Lei

Orçamentária Anual. Em seguida foi explanado, de forma breve, sobre as metas fiscais para o

ano corrente, referente ao primeiro e segundo quadrimestres de 2023, demonstrando as receitas
arrecadadas no período, em comparação ao exercício de 2022, nesse sentido demonstrando

I

Site: w\v'\v.francíscomacedo-pi.gov.br
E-mail: prefeiíura@franciscomacedo. pi. gov. br

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MACEDQ-PI

Avenida Maria de Carvalho Alencar, 36, Centro
CEP: 64.683-000- Fone (89) 3435-0080

CNPJ: 01.612.577/0001-17

ADM 2021-2024

PfiCfElTuRAMUSiCIPALM

FRANCISCO MACEDO

as despesas realizadas no período, evidenciando o grau de endividamento do município

atendimento dos gastos com pessoai, saúde e educação. Por fim, detalhou sobre a importância

da execução orçamentaria para o exercício de 2024 para o cumprimento das metas previstas.

Foi aberto um momento para participação do público, onde o secretario de administração e

finanças destacou a importância do monitoramento da execução orçamentaria para a garantia

das políticas públicas e a melhoria da qualidade de vida da população. Não havendo mais nada

a tratar, dar-se por encerrada apresente audiência pública, e para constar foi lavrada a presente

ata, assinada por mim Daniel Macedo que secretariei os trabalhos, pelo grupo de trabalho, c

demais participantes.

e 0

IÁmlJo ^(-/i

,/lc^UctAQVI l</l

JUíoJL

CÀ

2

4^

msd

—çi/ 5íTt'4^
M lUo

âoCSNWoJik

8 À 1 VCmj. a. jjT^

.MnntA&v Líxx}^^ (íi. 8x) Ai

2

Site: www.fi-anciscomaccdo-pi.gov.br
E-mail: prefcitura@lranciscomacedo.pi.gov.br

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
www.diariooficialdasprefeituras.org

ANO III - EDIÇÃO 619 - TERESINA (PI), SEGUNDA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2023334

.. ,, ,,

ESTADO DO PIAUÍ ID: 7CB. · -~~
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MACEDO- PI

CNPJ: Ol.612.577/0001-17
ADM 2021-2024

AVISO DE LICITAÇÃO

P!EIElll!IAIIJIICl'!l~

F~O
ttu.lQllli\Q~

O município de Francisco Macedo - PI, através do Agente de Contratação, torna
público, que realizará licitação, na modalidade Concorrência nº 015/2023, com
critério de julgamento Menor Preço e Adjudicação Global (Empreitada
Global), em 22/12/2023, às 08h30min, tendo como objeto a Prestação de
serviços de construção de duas salas e pátio na nova sede da Unidade
Escolar Eleusa Maria de Alencar, Fundamentação: Lei nº 14.133/2021 e
legislação aplicável. RECURSO: Orçamento Geral/Outros recursos. Valor: R$
389.363,71. EDITAL: Av. Maria de Carvalho Alencar, nº 36, centro e
https://sistemas.tce.pi.gov.br/licitacoesweb/ e TEL: 89·343J·0080.

',,1 1

Francisco Macedo (PI) 06 de dezembro de 2023.
José Gilberto Costa

Agente de Contratação

ESTADODOPIAUÍ ID: E2E!2B0F4
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MACEDO- PI

CNPJ: 01.6li.577/000H 7
ADM 2021-2024 P!EIElll!IAIIJIICl'!l~

F~O
~-ll;Xlllil(al

AVISO DE LICITAÇÃO
O município de Francisco Macedo - PI, através do Agente de Contratação, torna
público, que realizará licitação, na modalidade Concorrência nº 016/2023, com
critério de julgamento Menor Preço e Adjudicação Global (Empreitada
Global), em 22/12/2023, às 10h30min, tendo como objeto a Prestação de
serviços de construção de acesso às novas instalações da Unidade Escolar
Eleusa Maria de Alencar e à quadra poliesportiva. Fundamentação: Lei nº
14.133/2021 e legislação aplicável. RECURSO: Orçamento Geral/Outros recursos.
Valor: R$ 245.723,67. EDITAL: Av. Maria de Carvalho Alencar, n' 36, centro e
https://sistemas.tce.pi.gov.br/licitacoesweb/ e TEL: 89· 343J-0080.

Francisco Macedo (PI) 06 de dezembro de 2023.
José Gilberto Costa

Agente de Contratação

,..., DIÁRIO OFICIAL
CJ!'oASPREHIIURASPIAUIENSES

1D: 3D4E577D288E4
ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MlJNIÇIPAL DE FRANÇISÇQ MACEDO-PI
Avenida Maria de Carvalho A lencar, 36. Centro

CEP: 64.683-000- Fone (89) 3435-0080
CNPJ: Ol.612.577/0001-17

ADM 2021-2024

ATA DA AUDIÊNCIA PUBLICA REAL IZADA EM 07 DE DEZEMBRO D E 2023

Esta audiencia foi convocada pelo Edital 05/2022, de 29 de novembro de 2023 e s ua regê ncia

ocorreu por meio do Grupo de Trabalho de Atividade Administrativa do ano de 2021,

devidamente fo rmado pelo decreto n º 061 /202 1 de 09 de setembro de 2021, tendo finalidade,

incentivo à participação popular durante os processos de e laboração do planejame nto

municipal, na e laboração da Lei Orçamentária Anual de 2024.

Aos sete dias do mês de dezembro do a no de dois mil e vinte e três (07/ 12/ 23), ás dez horas, no

plenário da Câm ara de Vereadores do Municlpio de Francisco Macedo - PI, in ic ialmente

dirig ida pelo Grupo de Trabalho de Atividade Administrativa, instituido pelo decreto nº

61/2021 , pelo qual deliberou pela formação da Mesa Diretora dos traba lhos desta A udiê ncia

Pública formada pelos Senhores e Senhoras: Carlos Marinho Bezerra, Secretário Municipal de

Administração, Finanças, senhora Josefa Maria de Sousa Silva, Chefe de Gabi nete do Pre feito,

o Controlado r Interno, senhor Aci le ide Coutinho . E contou também com a presença dos

Gestores Municipais Senhor José Adenilson, Secre tário Municipal de Saúde, Ester Damares,

Secretária de Assistência Social , e o Prefeito Municipal Adeilson Antão, bem como o Senhor

Domingos Diniz. Presidente do Legislativo, além da parti ci pação popu.lar. Pelo qual ass ume a

presidê ncia e direção dos trabalhos o Sr. Carlos Marinho Bezerra. logo em seguida aberto as

atividades e passado a palavra para o contador, o Sr. João Paulo Araújo Santos, onde falou sobre

a Lei Orçamentária Anua l, inicialmente foi a presenta da a leg islação vigente sobre o

planejamento orçamentário, a definição e o objetivo da LOA, enquanto instrumento de controle

e planejamento. Apresentou também o clico orçamentário composto pelo Plano Plurianual, a

Lei de Diretrizes Orçamentárias e a Lei Orçamentária Anual. Em seguida passou a apresentar

sobre a composição das rece itas pre vistas. no va lor de RS 38.599.263,30, s ubdivididas em

orçamento fiscal , de seguridade social e de investimentos. Em ato continuo destacou as

aplicações previstas para o ano de 2024, nas pastas de saúde, educação, assistência social ,

educação entre outras. Apresentou ainda as politicas públicas objetivadas para 2024 na Lei

Orçamentária Anual. Em seguida foi explanado, de forma breve, sobre as metas fiscais para o

ano corrente, referente ao primeiro e segundo quadrimestres de 2023, demonstrando a s receitas

arrecadadas no período, em comparação ao exerc ício de 2022, nesse sentido demonstrando

S ite : www.franciscomacedo-pi .gov.br
E-mail: prefeitura@ franciscomacedo.pi .gov.br

ESTADO.DOPIAUi
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MACEDO-PI

Avenida Maria de Carvalho Alencar, 36, Centro
CEP: 64.683--000- Fone (89) 3435~080

CNPJ : 01.612.577/0001-17
ADM 2021-2024

~)if
FRANCISCO MACEDO

as despesas realizadas no periodo, ev ide nciando o grau de endividamento do município e o

atendimento dos gastos com pessoal , saúde e educação. Por fim, detalhou sobre a importância

da execução orçamentaria para o exercíc io de 2024 para o cumprimento das metas previstas .

Fo i aberto um momento para participação do público, onde o secretario de administração e

finanças destaco u a importância do monitoramento da execução orçamentaria para a garantia

das políticas públicas e a melhoria da qualidade de vida da população. Não havendo mais nada

a tratar, dar-se por encerrada apresente audiência pública, e para constar foi lavrada a presente

ata, assinada por mim Daniel Macedo que secretariei os trabalhos, pelo g rupo de trabalho, e

~ /Z&,1d::1(f2:9 &ct-r ,.....___

Site: www.fumciscomaccdo-pi.gov.br
E-mail: prcfcitum@franciscomaccdo.pi.gov.br